PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º              /2019

Concede o Diploma de Mérito Profissional à

Senhora Ednalva Martins Rodrigues.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução nº 195, de 25 de

novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Profissional à Senhora Ednalva Martins

Rodrigues.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Unaí, 24 de setembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

É com imensa alegria que este Parlamentar tem a grata satisfação em oferecer à esta

jovem profissional o presente Diploma de Mérito Profissional como forma de reconhecer publicamente o

brilhante trabalho desenvolvido por Ednalva como assistente social municipal e professora universitária.

No âmbito do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS – o assistente social

atua em diversos segmentos, mormente no acompanhamento das famílias referenciadas em tal órgão

público. Dentre suas atuações de maior relevância, destaca-se a luta diária destes profissionais para a

garantia dos direitos dos usuários do CRAS. Atualmente, conforme curriculum vitae em apenso, a

homenageada é servidora pública municipal, estando lotada no CRAS Polo II, situado no Bairro Iúna.

Este Parlamentar é testemunha do excelente trabalho desenvolvido pela Sra. Ednalva

como assistente social. Como ex-Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social, sou conhecedor que o profissional de assistência social precisa ser competente,

comprometido, bem como, livre de qualquer preconceito e indubitavelmente, tais qualidades são

facilmente percebidas na homenageada.

Ademais, salienta-se que Ednalva é professora universitária do curso de Serviço Social

ofertado pela Faculdade de Ciência da Saúde de Unaí – FACISA –. Como docente, a homenageada

tem contribuído para a formação acadêmica de seus alunos, proporcionando-lhes aulas didáticas e

expondo suas experiências profissionais no ramo.

À vista do proposto, este Signatário tenciona obter integral respaldo dos sublimes pares,

para a aprovação da homenagem proposta.

Unaí, 24 de setembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Líder do PMN